
 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

H O T Ă R Â R E A NR. 31 

din 28.03.2025 

Privind: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2025 

   

 

Iniţiator: Doca Virgil, Primarul comunei Valea Mărului, jud. Galaţi;  

    Numărul şi data înregistrării proiectului: 756/21.03.2025; 

   Consiliul local al comunei Valea Mărului, jud.Galaţi, întrunit  în şedinţă  extraordinară, 

în data de 28 martie 2025, ora 12,00;  

- Avand în vedere adresa GLR-TRZ-5890/11.03.2025 privind propunerea de 

repartizare pe trimestre a sumelor prevazute conform prevederilor  H.G.nr.80/2025 

Programul national "Masa sanatoasa" potrivit anexei la adresa nr.53345 Ministerului 

Finantelor /2025;  

-Având în vedere HCJ Galati, prin care Consiliul Judetean Galati repartizează pe 

unități administrativ-teritoriale a cotei de 6 % din impozitul pe venit;   

- Având în vedere Legea bugetului de stat pe anul 2025, nr.9/2025; 

Ținând cont de:  

 - referatul nr. 757/21.03.2025 al administratorului public; 

               - raportul de specialitate întocmit de șef serviciul financiar contabil, înregistrat 

sub nr. 193/20.03.2025; 

            - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1-3; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. „c” și alin. 6, lit „c”, ale art. 139, ale art. 

140, alin. 1, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 
Art.1  Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2025, astfel :  

 
2025 

SECTIUNEA 

FUNCTIONARE 

 

Venituri Denumire 

indicator 

Trim. I 
       

Trim.  
II 

Trim. 
III 

Trim. 
IV 

2026 2027 2028 

040204     +91000 +93000 +95000 

040205 +590000    +267000 +274000 +280000 

11.02.02 +935000       



11.02.06     +110000 +115000 +121000 

 

Capitolul 

51.20 +190000       

5405 +350000       

61.20 +50000       

651130570205=662000 +100000 +242000 +100000 +220000    

  650302 

20=273000 

+69000 68000 68000 68000    

2025 

SECTIUNEA 

DEZVOLTARE 

      468000 482000  496000 

 

Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire prin grija Primarului 

comunei Valea Mărului. 

Art.3 Prezenta hotărare se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevazute de lege, primarului comunei Valea Mărului și 

prefectului judetului Galați și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de 

internet www.primariavaleamarului.ro. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

      BUTUNOI Ion                                                                                                                                               

Contrasemnează, 

                                                                      Secretar general al comunei, 

DUMITRAȘCU Maranda 

Total consilieri : 13 

Consilieri prezenți : …... 

Hotărârea a fost adoptată cu ….... voturi pentru, 

....... voturi împotrivă….... abțineri. 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 

 
nr. 

crt. 

Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate o 

simplă o absolută o calificată 
  

2 Comunicarea către primar   
3 Comunicarea către prefectul judeţului   
4 Aducerea la cunoştinţa publică   
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce  

 
  

http://www.valeamarului.ro/


 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

          Nr. 757/21.03.2025 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind : rectificarea bugetului local  pe anul 

2025  

  
Conform prevederilor art.155, alin.4, lit.a si b din Codul administrativ aprobat prin 

O.U.G. nr. 57 / 2019 coroborate cu prevederile  art. 19 , alin (1) ,  (2) din Legea 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, Primarul, in 

calitate de ordonator principal de credite , poate propune proiect de hotarare privind 

rectificarea bugetului local . 

1.Avand in vedere adresa GLR-TRZ-5890/11.03.2025 privind propunerea de repartizare 

pe trimestre a sumelor prevazute conform prevederilor  H.G.nr.80/2025 Programul 

national "Masa sanatoasa" potrivit anexei la adresa nr.53345 Ministerului Finantelor 

/2025 prin care se aloca suma de 662.000 lei, respectiv 100.000 in trimestul I, 242.000 in 

trimestrul II , 100.000 in trimestrul III si 220.000 în trimestrul IV. 

2.Avand in vedere HCJ Galati, prin care Consiliul Judetean Galati  aloca suma de 590.000 

lei pentru UATC Valea Marului . 

3.Avand in vedere Legea bugetului de stat pe anul 2025 , nr.9/2025, prin care se aloca suma 

de 273.000  mii lei pentru (materiale invatamant) repartizarea pe trimestre a sumelor 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat aprobate prin Legea bugetului de stat pe 

anul 2025 , pentru finantarea cheltuielilor  prevăzute la art. 139 alin. (2) lit. b) – c) din 

Legea invatamantului preuniversitar nr.198/2023. 

Se asigura o corecta incadrare in drept a starii de fapt , motiv pentru care , consider ca 

proiectul de hotarare este necesar , legal si oportun si  creditele interne in valoare de 

214.000 lei se vor utiliza conform destinatiei aprobate de catre trezoreria statului. 

 Conform prevederilor art.129, alin.4, litera ‚a’, art.139, alin.3, litera ‚a’din Codul 

administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, este de competenta Consiliului Local , ca in 

sedinta ordinara din data de 26.03.2025  , sa dezbata si sa adopte rectificarea bugetului 

local al comunei Valea Marului pentru anul 2025. 

Față de cele arătate mai sus, propun aprobarea acestui proiect de hotărâre în sedința 

Consiliului Local. 

Primar, 

DOCA Virgil  



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

 

NR.193/20.03.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea rectificarii bugetului local pentru anul 2025 

 
Potrivit prevederilor din Legea bugetului de stat pe anul 2025 , nr.9/2025; 

Conform prevederilor art.136, alin 11, din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. 

nr.57/2019 cu modificarile si completarile ulterioare, se intocmeste prezentul raport de 

specialitate . 

Conform prevederilor art.155, alin.4, lit.a si b din Codul administrativ aprobat prin 

O.U.G. nr. 57 / 2019 coroborate cu prevederile  art. 19 , alin (1) ,  (2) din Legea 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, Primarul, in 

calitate de ordonator principal de credite , poate propune proiect de hotarare privind 

rectificarea bugetului local . 

1.Avand in vedere adresa GLR-TRZ-5890/11.03.2025 privind propunerea de repartizare 

pe trimestre a sumelor prevazute conform prevederilor  H.G.nr.80/2025 Programul 

national "Masa sanatoasa" potrivit anexei la adresa nr.53345 Ministerului Finantelor 

/2025 prin care se aloca suma de 662.000 lei, respectiv 100.000 in trimestul I, 242.000 in 

trimestrul II , 100.000 in trimestrul III si 220.000 in trimestrul IV. 

2.Avand in vedere HCJ Galati, prin care Consiliul Judetean Galati  aloca suma de 590.000 

lei pentru UATC Valea Marului . 

3.Avand in vedere Legea bugetului de stat pe anul 2025 , nr.9/2025, prin care se aloca suma 

de 273.000  mii lei pentru (materiale invatamant) repartizarea pe trimestre a sumelor 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat aprobate prin Legea bugetului de stat pe 

anul 2025 , pentru finantarea cheltuielilor  prevăzute la art. 139 alin. (2) lit. b) – c) din 

Legea invatamantului preuniversitar nr.198/2023. 

Se asigura o corecta incadrare in drept a starii de fapt , motiv pentru care , consider ca 

proiectul de hotarare este necesar , legal si oportun si  creditele interne in valoare de 

214.000 lei se vor utiliza conform destinatiei aprobate de catre trezoreria statului. 

 Conform prevederilor art.129, alin.4, litera ‚a’, art.139, alin.3, litera ‚a’din Codul 

administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, este de competenta Consiliului Local , ca in 

sedinta ordinara din data de 26.03.2025, sa dezbata si sa adopte rectificarea bugetului local 

al comunei Valea Marului pentru anul 2025. 



Se propune aprobarea  rectificarii Bugetului local 2025, conform adreselor sus mentionate, 

după cum urmează: 

2025 

SECTIUNEA 

FUNCTIONARE 

 

Venituri Denumire 

indicator 

Trim. I 
       

Trim.  
II 

Trim. 
III 

Trim. 
IV 

2026 2027 2028 

040204     +91000 +93000 +95000 

040205 +590000    +267000 +274000 +280000 

11.02.02 +935000       

11.02.06     +110000 +115000 +121000 

 

Capitolul 

51.20 +190000       

5405 +350000       

61.20 +50000       

651130570205=662000 +100000 +242000 +100000 +220000    

  650302 

20=273000 

+69000 68000 68000 68000    

2025 

SECTIUNEA 

DEZVOLTARE 

      468000 482000  496000 

 

                        Sef serviciu  financiar-contabil , 

           SERBAN Gina-Florentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

Comisia de specialitate nr.1 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 21.03.2025 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat 

proiectul de hotărâre referitor la: aprobarea rectificării bugetului local pe 

anul 2025 

    Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   -referatul de aprobare al  iniţiatorului; 

                   -raportul de specialitate întocmit de şeful serviciului financiar 

contabil(secretarul comunei); 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre . 

 

Preşedintele comisiei, 

Pintilie Diana-Emanuela                                                       Secretar comisie, 

                                                                                            Cuza Ionuț- Cătălin                             

  

                                                               Membri: 

                                 

                                                 1. Marin Gigel ______________________ 

                                                 2. Ghinieș Maricel _____________________ 

                                                 3. Moraru Gică ________________________ 

 

 

 



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

Comisia de specialitate nr.2 

 

 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 21.03.2025 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat 

proiectul de hotărâre referitor la: aprobarea rectificării bugetului local pe 

anul 2025    Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   -referatul de aprobare al  iniţiatorului; 

                   -raportul de specialitate întocmit de şeful serviciului financiar 

contabil(secretarul comunei);                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre.   

 
 
 
 

 

Preşedintele comisiei, 

          Iftimie Florentina                                                         Secretar comisie,  

                                                                                       Lupu Ramona-Georgiana 

                                               Membri: 

 

                                                 1. Butunoi Ion ________________   

                                                 2. Popa Alin-Alexandru____________  

                                                 3. Doca Florentin __________________  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

 

Comisia de specialitate nr.3 

 
RAPORT DE AVIZARE 

din data de 21.03.2025 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat 

proiectul de hotărâre referitor la: aprobarea rectificării bugetului local pe 

anul 2025    Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   -referatul de aprobare al  iniţiatorului; 

                   -raportul de specialitate întocmit de şeful serviciului financiar 

contabil(secretarul comunei);       

            - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 
„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .    

  

                      

Preşedintele comisiei, 

           Grigore Dimitrie                                                         Secretar comisie,  

                                                                                                          Balcan Maria 

 

 

 

 

Membri: 

Popa Ionel 


